

Intesa, ai sensi dell'articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, sui criteri per la concessione da parte del Dipartimento della Protezione Civile dei contributi per il finanziamento di progetti presentati dalle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile - Proroga per l'anno 2022 dei criteri di cui al decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile rep. 1886 del 16 maggio 2020 recante i suddetti criteri per il triennio 2019-2021.

Repertorio atti n. 183/CU del 30 novembre 2022

LA CONFERENZA UNIFICATA

Nell'odierna seduta del 30 novembre 2022:

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante "Codice della Protezione civile", che, agli articoli 33 e seguenti, reca le norme per la disciplina delle organizzazioni di volontariato e delle reti associative operanti nel settore della protezione civile;

VISTO, in particolare, l'articolo 37, il quale dispone, al comma 1, che il Dipartimento della Protezione Civile può concedere al volontariato organizzato contributi finalizzati alla realizzazione di progetti di potenziamento della capacità operativa, per il miglioramento della preparazione tecnica e per lo sviluppo della resilienza delle comunità, secondo le modalità indicate al comma 2, previa intesa in seno alla Conferenza unificata;

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, rep. 1886 del 16 maggio 2020, concernente i criteri per la concessione, da parte del Dipartimento per la Protezione Civile, dei contributi per il finanziamento di progetti presentati dalle organizzazioni di volontariato di protezione civile nel triennio 2019-2021, modificato con decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile, rep. 4356 del 15 dicembre 2020, il cui termine è stato da ultimo prorogato al 30 aprile 2022 con decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile, rep. n. 3818 del 28 dicembre 2021;

CONSIDERATA la necessità di assicurare un'efficiente ed efficace capacità di risposta alle emergenze del Servizio nazionale della Protezione Civile, nonché di promuovere la crescita qualitativa del volontariato di protezione civile;

ATTESO che, considerata la necessità, altresì, di promuovere la crescita qualitativa del volontariato di protezione civile, la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. n. DPC-DPC_Generale-P-SAGL-0046936 del 17 ottobre 2022, ha trasmesso lo schema di provvedimento recante la proroga, limitatamente al solo anno 2022, dei criteri di cui al citato decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile, rep. 1886 del 16 maggio 2020, previsti per il triennio 2019-2021, consentendo, altresì, di posticipare il termine della presentazione dei progetti per la predetta annualità al 31 gennaio 2023, nelle more della definizione dell'intesa per il triennio 2022 – 2024;



CONSIDERATO che, con nota DAR n. 17873 del 7 novembre 2022, tale schema di provvedimento è stato diramato alle Regioni e alle Province autonome nonché agli Enti locali, ai fini del conseguimento dell'intesa in sede di Conferenza unificata;

CONSIDERATO che, nel corso dell'odierna seduta di questa Conferenza:

- le Regioni e le Province autonome hanno espresso avviso favorevole all'intesa;
- l'ANCI ha espresso avviso favorevole all'intesa, con la raccomandazione di aumentare l'ammontare complessivo del finanziamento, che è attualmente pari a 3 milioni e mezzo di euro, e di modificare le quote di assegnazione delle risorse, in quanto agli Enti locali viene attribuito il 15% dell'importo complessivo che, nel 2021, ha soddisfatto solo il 7% delle richieste avanzate dal territorio locale;
- l'UPI ha espresso avviso favorevole all'intesa;

ACQUISITO l'assenso del Governo, delle Regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, di ANCI e UPI:

SANCISCE INTESA

nei termini di cui in premessa, ai sensi dell'articolo 37, comma 2, del "Codice della Protezione civile", di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, sullo schema di provvedimento trasmesso con nota prot. n. DPC-DPC_Generale-P-SAGL-0046936 del 17 ottobre 2022, dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile, recante proroga per l'annualità 2022 dei criteri previsti per il triennio 2019-2021, di cui al decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile rep. 1886 del 16 maggio 2020, consentendo, altresì, di posticipare il termine della presentazione dei progetti per la predetta annualità al 31 gennaio 2023.

Il Segretario Cons. Paola D'Avena Il Presidente Ministro Roberto Calderoli